400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado, a
partir do início da segunda metade do curso e 200 (duzentas) horas de atividades
complementares para enriquecimento curricular, e outras formas de atividades acadêmico -
científicas e culturais, e “2168 (duas mil cento e sessenta e oito) horas serão de componentes
curriculares obrigatórios e 99 (noventa e nove) horas de disciplinas optativas a serem escolhidas
pelo discente.” (p.37 do PPC). Trata-se de visão que aproxima a proposta e sua articulação entre
os diferentes componentes curriculares no percurso de formação do professor de Ciências e

[...]

Docentes, Discentes foram importantes para o esclarecimento de dúvidas e, também para que a comissão
pudesse encontrar evidências que sustentaram as justificativas desta comissão. O curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas do IFPB - Campus Princesa Isabel tem prevista carga horária total de 3.267 horas (três
mil, duzentas e sessenta e sete horas). O curso é ofertado na modalidade presencial, com oferta de 80

Considerações finais da comissão de avaliadores e conceito final :
(oitenta) vagas anuais, distribuídas em regime de matrícula semestral no período vespertino-noturno, com
integralização mínima de 8 (oito) semestres e máxima de 12 (doze) semestres.